
BOLETIN OFICIAL 
DEL 

PARLAMENTO DE NAVARRA 
- ~~ ~ 

II Legislatura Pamplona, 5 de septiembre de 1988 NUM. 37 

S U M A R I O  
SERIE G: 
Comunicaciones, Convocatorias y Avisos: 
-Convocatoria para la provisión, por concurso-oposición, de tres plazas de Transcriptores del 

Parlamento de Navarra. Modificación de la composición del Tribunal. (Pág. 2 . )  
-Convocatoria para la provisión, por concurso-oposición, de una plaza de Administrativo, con título de 

Euskara oficialmente reconocido, del Parlamento de Navarra. Modificación de la composición del 
Tribunal. (Pág. 2 . )  

-Convocatoria para la provisión temporal de una plaza de Administrativo del Parlamento de Navarra. 
Modificación de la composición del Tribunal. (Pág. 3.) 

SERIE 1: 
Actividad parlamentaria: 
-Reuniones celebradas en el mes de julio de 1988. (Pág. 4.) 
-Relación de documentos que han tenido entrada en la Secretaría General de la Cámara en el mes de 

-Relación de documentos que han tenido entrada en la Secretaría General de la Cámara en el mes de 
julio de 1988. (Pág. 4.) 

agosto de 1988. (Pág. 6.) 

1 



Parlamento de Navarra 5 de septiembre de 1988 

Serie G: 
COMUNICACIONES, CONVOCATORIAS Y AVISOS 

Convocatoria para la provisión, por concurso-oposición, de tres plazas de 
Transcriptores del Parlamento de Navarra 

MODIFICACION DE LA COMPOSICION DEL TRIBUNAL 

En virtud de lo establecido en la Base 5." de la 
Convocatoria para la provisión por concurso-oposi- 

Cid, Vicepresidente 1 .O de la Mesa del Parlamento, 
la Presidencia de dicho Tribunal calificador. 

2." Publicar la presente Resolución en el Bole- ción de tres plazas de Transciptores en el Paria- 

Mesa de fecha 21 de junio de 1988, esta Presiden- 
cia HA RESUELTO: 

mento de Navarra, aprobada por Acuerdo de la tin Oficial del Parlamento de Navarra y en el 
Boletín Oficial de Navarra. 

Pamplona, 26 de agosto de 1988. 
EI Presidente: l. Javier Gómara Granada. 

1." Delegar en el Ilmo. Sr. D. Javier Otano 

Convocatoria para la provisión, por concurso-oposición, de una plaza de Adminis- 
trativo, con título de Euskara oficialmente reconocido, del Parlamento de 
Navarra 

MODIFICACION DE LA COMPOSICION DEL TRIBUNAL 

En virtud de lo establecido en la Base 5." de la 
Convocatoria para la provisión por concurso-oposi- 

Eder Esarte, Secretario 1.0 de la Mesa del Parla- 
mento, la Presidencia de dicho Tribunal calificador. 

2." Publicar la presente Resolución en el Bole- 
tin Oficial del Parlamento de Navarra y en el 

Oficial de Navarra. 

ción de una plaza de Administrativo, con título de 
euskara oficialmente reconocido, en el Parlamento 
de Navarra, aprobada por Acuerdo de la Mesa de 
fecha 21 de junio de 1988, esta Presidencia HA 
RE SUELTO : Pamplona, 26 de agosto de 1988. 

EI Presidente: l. Javier Gómara Granada. 1." Delegar en el Ilmo. Sr. D. José Antonio 

2 



Parlamento de Navarra 5 de septiembre de 1988 

Convocatoria para la provisión temporal de una plaza de Administrativo del 
Parlamento de Navarra 

MODIFICACION DE LA COMPOSICION DEL TRIBUNAL 

En virtud de lo establecido en la Base 6." de la 
Convocatoria para la provisión temporal de una 
daza de Administrarivo en el Parlamento de Nava- 

2." Publicar la presente Resolución en el Bole- 
tin Oficial del Parlamento de Navarra y en el 
Boletín Oficial de Navarra. 

Pamplona, 26 de agosto de 1988. 
El Presidente: 1. Javier Gómara Granada. 

rra, aprobada por Acuerdo de la Mesa de fecha 29 
de julio de 1988, esta Presidencia HA RESUELTO: 

1." Deleaar en el Ilmo. Sr. D. Balbino Bados 
Artiz, Vicepresidente 2." de la Mesa del Parla- 
mento, la Presidencia de dicho Tribunal calificador. 

3 



Parlamento de Navarra 5 de septiembre de 1988 

Serie 1: 
ACTIVIDAD PARLAMENTARIA 

Reuniones celebradas en el mes de julio de 1988 

MESA 

Día 29, a las 12,30 horas. 

Relación de documentos que han tenido entrada en la Secretaría General de la 
Cámara en el mes de julio de 1988 

Día 1 

- Informe de fiscalización económico-financiera del 
Ayuntamiento de Santacara, emitido por la Cá- 
mara de Comptos de Navarra. 

de la Conferencia de Presidentes de Parlamen- 
tos de las Comunidades Autónomas. 

- Oficio del Gobierno de Navarra remitiendo diver- 
sas Ordenes Forales por las que se autorizan 
ampliaciones en partidas presupuestarias. 

Día 2 

- Pregunta en relación con el Servicio del Departa- 
mento de Ordenación del Territorio que no ha 
contestado al Defensor del Pueblo, formulada 
por el Parlamentario Foral D. Ramón Arozarena 
Sanzberro. 

-Moción en relación con la salvaguarda de los 
derechos constitucionales a no ser obligados a 
declarar sobre religión, derecho a la intimidad 
personal y el principio de igualdad ante la ley, 
formulada por el Parlamentario Foral D. Ramón 
Arozarena Sanzberro. 

Día 4 

- Instancias para participar en la Convocatoria de 3 
plazas de Transcriptores al servicio del parla- 
mento de Navarra, presentadas por D.” Josefa 
González Linzuain, D.” Caty Sesma Sanz y D. 
Jorge Trincado Marin. 

- Informe sobre la ejecución del Fondo de Compen- 
sación Interterritorial de Navarra durante 1986 y 
1987, emitido por la Cámara de Comptos de 
Navarra. 

- Escrito del Secretario General de la Asamblea de 
Madrid, adjuntando <<Normas y funcionamiento 

- Acuerdos de 17 de junio de 1988, del Gobierno 
de Navarra, por los que se aprueban diversos 
gastos plurianuales. 

Día 5 

- Instancias para participar en la Convocatoria de 
tres plazas de Transcriptores al servicio del 
Parlamento de Navarra presentadas por D.” 
Juana M.” Catalán López y D.” Miren Zuriñe 
Barandalla Lacunza. 

- Proyecto de Ley Foral de Modificación del Título 
II1 de la Ley Foral 8/1985, de 30 de abril, de 
Financiación Agraria, remitido por el Gobierno 
de Navarra. 

- Oficio adjuntando Orden Foral 525/1988, de 1 de 
julio, del Consejero de Economía y Hacienda 
del Gobierno de Navarra, autorizando incorpora- 
ción de créditos al vigente presupuesto. 

- Acuerdos del Gobierno de Navarra de 17 de junio 
de 1988, en relación con las Resoluciones 
aprobadas por la Cámara en el Pleno del día 7 
de junio de 1988. 

- Carta remitida por el Presidente del Parlamento 
de Canarias solicitando documentación en infor- 
mación, en relación con el Reglamento de la 
Cámara. 

4 



Parlamento de Navarra 5 de septiembre de 1988 

Día 11 

-Escrito de la Junta de Personal por el que se 
presenta recurso de alzada contra resolución del 
Letrado Mayor de 27 de mayo de 1988. 

-Escrito de la Junta de Personal por el que se 
presenta recurso de reposición contra acuerdo 
de la Mesa de 15 de junio de 1988. 

Día 12 

- Acuerdo del Gobierno de Navarra de 17 de junio 
de 1988, en relación con la construcción de un 
Centro de Salud en Puente la Reina. 

Día 14 

- Instancia para participar en la convocatoria para 
la provisión de 3 plazas de Transcriptores al 
servicio del Parlamento de Navarra, presentada 
por D.” Mercedes Gil Rodriguez. 

Día 18 

- Instancias para participar en la convocatoria para 
la provisión de 3 plazas de Transcriptores al 
servicio del Parlamento de Navarra, presenta- 
das por D.” Purificación Sorbet Tainta y D.” 
Rosario Muro Rada. 

Día 19 

- Instancias para participar en la convocatoria para 
la provisión de 3 plazas de Transcriptores al 
servicio del Parlamento de Navarra, presenta- 
das por D. Eduardo San Vicente de Maeztu, D. 
Jesús Senosiain Garjón, Mercedes González 
Muez, D.” Olga Torrilas Ederra y D.” M.” Teresa 
Magallón Metauten. 

- Acuerdo del Ayuntamiento de Alsasua de 29 de 
diciembre de 1987, en relación con la Casa- 
habitación de los Sres. Profesores. 

Día 20 

- Instancias para participar en la convocatoria para 
la provisión de 3 plazas de Transcriptores al 
servicio del Parlamento de Navarra, presenta- 
das por D.” Ana Isabel Aldaz Semberoiz, D.” 
M.” Teresa Casla Ozcoidi, D.” M.” Dolores 
Vergara Suberviola y D.” Carlota Aranaz Marti. 

Día 21 

- Instancias para participar en la convocatoria para 
la provisión de 3 plazas de Transcriptores al 
servicio del Parlamento de Navarra, presenta- 
das por D.” Ana M.” Vega Casero, D.” Estrella 
San Martin Sánchez y D.” Sagrario Nuín 
Landiribar. 

-Orden Foral 551/1988, de 15 de julio, del Con- 
sejero de Economía y Hacienda del Gobierno 
de Navarra, autorizando modificaciones presu- 
puestarias por generación de crédito. 

- Oficio de la Audiencia Territorial de Pamplona, en 
relación con el recurso contencioso-administra- 
tivo n.O 729/88, interpuesto por el Sindicato ELA- 
STV. 

Día 22 

- Instancias para participar en la convocatoria para 
la provisión de 3 plazas de Transcriptores al 
servicio del Parlamento de Navarra, presenta- 
das por D. Carlos J. Suéscun Sánchez y D.” 
M.” Carmen Sáenz Garcia. 

Día 23 

- Instancias para participar en la convocatoria para 
la provisión de 3 plazas de Transcriptores al 
servicio del Parlamento de Navarra, presenta- 
das por D.” M.” Esther Parlo Reta, D. Luis M.” 
Esparza Azcona, D.” M.” del Villar Solchaga y 
D.” Ana l. Esparza Azcona. 

Día 25 

- Instancia para participar en la convocatoria para 
la provisión de 3 plazas de Transcriptores al 
servicio del Parlamento de Navarra, presenta- 
da por D.” Lucía Coloma Calahorra. 

Día 26 

- Instancias para participar en la convocatoria para 
la provisión de 3 plazas de Transcriptores al 
servicio del Parlamento de Navarra, presenta- 
das por D. Andrés Grijalba Durán, D. Alberto 
Ezquieta Yaben, D. José Ramón Jiménez 
Pueyo, D. Jaime l. Bueno Macaya, D.” Alicia 
Oteiza Andueza y D. Carlos Bear Sanz. 

Día 27 

- Instancias para participar en la convocatoria para 
la provisión de 3 plazas de Transcriptores al 
servicio del Parlamento de Navarra, presenta- 
das por D.” Belén Zaratiegui Labiano, D.a Tere- 
sita Cia Goñi, D.” M.” Amor Pérez Burgui, D.” 
Josefa Salcedo Rus, D.” Vita Ventura Asur- 
mendi, D.” Ana Morquillas Doiz, D.” M.” Asun- 
ción Sáenz Garcia, D.” M.” Jesús Echeverría 
Ayerra, D.” Rosario Fuentes de Cia, D.” 
Amelia Ansa Urroz, D. Juan P. 0110 Hualde y 
D. Fermín Gil Martinez. 

- Propuesta de Normas de Organización y Funcio- 
namiento de la Conferencia de Presidentes de 
los Parlamentos de las Comunidades Autóno- 
mas, remitida por la Secretaría General de la 
Asamblea de Madrid. 

Día 28 

- Instancias para participar en la convocatoria para 
la provisión de 3 plazas de Transcriptores al 
servicio del Parlamento de Navarra, presenta- 

5 



Parlamento de Navarra 5 de septiembre de 1988 

das por D.a Izaskun Mitxelena Enbil y D. Alberto 
Amorrortu Amarica. 

- Instancia para participar en la convocatoria para 
la provisión de una plaza de Administrativo con 
título de Euskera al servicio del Parlamento de 
Navarra, presentada por D.” Izaskun Mitxelena 
Enbil. 

- Acuerdo del Gobierno de Navarra de 1 de julio de 
1988 encomendando a un Consejero la contesta- 
ción a una pregunta del Grupo Parlamentario del 

Centro Democrático y Social, sobre diversos 
extremos relacionados con Victorio Luzuriaga, 
S. A., de Tafalla. 

- Acuerdo del Gobierno de Navarra de 1 de julio de 
1988, autorizando gasto plurianual. 

- Ordenes Forales 653188, de 23 de junio, 712/88 
y 713188, de 4 de julio, del Consejero de Obras 
Públicas, Transportes y Comunicaciones, auto- 
rizando diversos gastos de carácter pluarianual. 

Relación de documentos que han tenido entrada en la Secretaría General de la 
Cámara en el mes de agosto de 1988 

Día 1 

- Oficio del Gobierno de Navarra adjuntando tres 
Acuerdos del día 23 de julio de 1988, autori- 
zando gastos plurianuales. 

Día 2 

- Instancia para participar en la convocatoria para 
la provisión de una plaza de Administrativo, con 
título de Euskera, presentada por D. Juan 
Jesús Braco Garama. 

Día 4 

- Acuerdo del Gobierno de Navarra de 1 de junio de 

Día 5 

- Oficio del Gobierno de Navarra adjuntando dos 
Acuerdos del día 21 de julio de 1988, por los 
que se autorizan diversos gastos plurianuales. 

- Decreto Foral 204188, de 21 de julio, por el que 
se modifica la Ley Foral de Contratos. 

- Orden Foral 722/88, de 4 de julio, por la que se 
descompromete un gasto de una partida presu- 
puestaria de 1988. 

- Ordenes Forales 558, 559, 576 y 577188, por las 
que se autorizan diversas incorporaciones y 
generaciones de crédito. 

Día 8 

- Instancia para participar en la convocatoria para 
la provisión temporal de una plaza de Administra- 
tivo al servicio del Parlamento de Navarra, 
presentada por D.” Ana López Urdiáin. 

1988, autorizando gasto plurianual. 

Día 9 

-Oficio del Gobierno de Navarra, relativo a la 
solicitud de información del Sr. Ayesa. 

Día 10 

- Instancia para participar en la convocatoria para 
la provisión de una plaza de Administrativo, con 
título de Euskera, al servicio del Parlamento de 
Navarra, presentada por D. Alberto Amorrortu 
Amarica. 

Día 12 

- Instancias para participar en la convocatoria para 
la provisión temporal de una plaza de Administra- 
tivo al servicio del Parlamento de Navarra, 
presentadas por D.” Belén Zaratiegui Labiano y 
D.” Rosario Antón Ruiz. 

Día 13 

- Instancia para participar en la convocatoria para 
la provisión temporal de una plaza de Administra- 
tivo al servicio del Parlamento de Navarra, 
presentada por D.” Ana Carmen Valls Esparza. 

- Escrito de la Audiencia Territorial, Sala de lo 
Contencioso-Administrativo, de Pamplona, co- 
municando práctica de prueba que finaliza el 27 
de agosto de 1988, de los Recursos n.OS 723, 
727, 731 y 73511988. 

Día 16 

- Instancias para participar en la convocatoria para 
la provisión temporal de una plaza de Administra- 
tivo al servicio del Parlamento de Navarra, 
presentadas por D.” Mercedes Echeverría 

6 



Parlamento de Navarra 5 de septiembre de 1988 

Echeverría, D. José Ramón Jiménez Pueyo y 
D.” Ana M.” Vega Casero. 

Día 17 

- Informe de fiscalización económico-financiera del 
Ayuntamiento de Azagra, realizado por la Có- 
mara de Comptos de Navarra. 

- Instancia para participar en la convocatoria para 
la provisión temporal de una plaza de Administra- 
tivo al servicio del Parlamento de Navarra, 
presentada por D. José Luis Zamora Olazarán. 

Día 18 

- Instancias para participar en la convocatoria para 
la provisión temporal de una plaza de Administra- 
tivo al servicio del Parlamento de Navarra, 
presentadas por D.” M.” Carmen Jiménez del 
Val, D.” Ana Azcona Lasheras, D.” Rosa Az- 
cona Lasheras y D.” M.” Carmen Labayen 
Saralegui. 

Día 20 

- Escrito de la Audiencia Territorial de Pamplona 
solicitando se expida certificación de varios ex- 
tremos relacionados con el recurso contencioso- 
administrativo n.O 723/88 y acumulados, inter- 
puestos por AFAPNA y otros. 

- Instancia para participar en la convocatoria para 
la provisión temporal de una plaza de Administra- 
tivo al servicio del Parlamento de Navarra, 
presentada por D.” Rita Olejua Remírez. 

Día 22 

- Escrito de D. Manuel Bear Sanz renunciando a la 
vocalía del Tribunal de las plazas de Transcrip- 
tores. 

Día 23 
- Instancias para participar en la convocatoria para 

la provisión temporal de una plaza de Administra- 
tivo al servicio del Parlamento de Navarra, 
presentadas por D.” Caty Sesma Sanz, D.” 
Aránzazu Martinez de Lecea Placer, D.” Yo- 
landa Martin Fernández, D.” Sagrario Asiáin 
Ugarte, D. Gil Fabo Landa, D. Francisco Javier 
Vera Otano, D.” Amaya Valls Esparza y D. 
Fermín Gil Martinez. 

Día 24 

- Escrito del Gobierno de Navarra sobre la situa- 
ción de los gastos comprometidos con cargo a 
ejercicios futuros, actualizados a 31 de mayo y 
30 de junio de 1988, de conformidad con el 
artículo 41.4 de la Ley de Presupuestos para 
1988. 

-Orden Foral 789/88, de 2 de agosto, del Con- 
sejero de Obras Públicas, Transportes y Comu- 

nicaciones del Gobierno de Navarra por la que se 
aprueba un gasto de carácter plurianual. 

-Ordenes Forales 613, 614, 616, 617, 619 y 
620/1988, del Consejero de Economía y Ha- 
cienda, autorizando diversas transferencias y 
generaciones de crédito del Presupuesto de 
1988. 

- Acuerdo del Gobierno de Navarra de 28 de julio 
de 1988, aprobando un gasto de carácter plua- 
rianual. 

- Instancia para participar en la convocatoria para 
la provisión temporal de una plaza de Administra- 
tivo al servicio del Parlamento de Navarra, 
presentada por D.” M.” José Azanza Burusco. 

Día 25 

- Escrito del Grupo Parlamentario Unión del Pueblo 
Navarro solicitando de la Mesa la suspensión, 
por tres meses, de los derechos parlamentarios 
del Grupo Parlamentario Herri Batasuna, por su 
inasistencia a las sesiones del Parlamento. 

- Instancia para participar en la convocatoria para 
la provisión temporal de una plaza de Administra- 
tivo al servicio del Parlamento de Navarra, 
presentada por D. Eduardo J. San Vicente de 
Maeztu. 

Día 26 

- Oficio del Gobierno de Navarra adjuntando reso- 
lución de 16 de agosto de 1988 por la que se 
designa a D. Matias Múgica Franco de Medina- 
celli y a D. Juan Ciganda Cilveti, para que 
puedan formar parte de los tribunales de tres 
plazas de Transcriptores y una de Administra- 
tivo, al servicio del Parlamento de Navarra. 

- Instancias para participar en la convocatoria para 
la provisión temporal de una plaza de Administra- 
tivo al servicio del Parlamento de Navarra, 
presentadas por D. Gregorio Zalba Martinez, 
D.” Nuria de Miguel Bergerandi, D.” M.” Asun- 
ción Irigoyen Querejeta, D.” M.” Dolores Ver- 
gara Suberviola, D.” Milagros Zubiri Aríztegui, 
D.” Pilar Andía Garcia de Olalla, D.” Blanca 
Esther de la Fuente Iparraguirre y D.” Marta 
Enrique Ibañez. 

- Pregunta sobre diversos extremos relacionados 
con la transferencia del INSALUD el día 1 de 
enero de 1989, formulada por el Parlamentario 
Foral D. José Javier Viñes Rueda. 

- Escrito solicitando la comparecencia del Gobierno 
de Navarra para que informe sobre las listas de 
espera, por Centros y Especialidades, en los 
hospitales de Navarra al sector público, a fecha 
1 de julio de 1988, presentado por el Parlamen- 
tario Foral D. José Javier Viñes Rueda. 

7 



Parlamento de Navarra 5 de septiembre de 1988 

«Boletín Oficial del Parlamento de Navarra» 
Arrieta, 12, 3.” 

31002 PAMPLDNA 

Un ano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.500 ptas. 
Precio del ejemplar Boletín Oficial . . . . , , 70 ,, 
Precio del ejemplar Diario de Sesiones. 90 >> 

i 

Día 27 

Instancias para participar en la convocatoria para 
la provisión temporal de una plaza de Administra- 
tivo al servicio del Parlamento de Navarra, 
presentadas por D.” Ana M.” Blasco Arrondo y 
D.” M.a Izaskun Mitxelena Enbil. 

Día 29 

Pregunta sobre diversos extremos relacionados 
con el coste de la asistencia sanitaria a los 
funcionarios de la Comunidad Foral, formulada 
por el Parlamentario Foral D. José Javier Viñes 
Rueda. 
Pregunta sobre diversos extremos en relación 
con la recalificación del precio de las atenciones 
sanitarias en los hospitales de Navarra, ante el 
INSALUD, formulada por el Parlamentario Foral 
D. José Javier Viñes Rueda. 

Día 30 

en el articulo 47.1.” de la Ley Foral 3/1988, de 
12 de mayo, de Presupuestos Generales de 
Navarra para 1988, remitida por el Gobierno de 
Navarra. 

Día 31 

-Orden Foral 622/1988, de 12 de agosto, del 
Consejero de Obras Públicas, Transportes y 
Comunicaciones del Gobierno de Navarra, en 
sustitución del Consejero de Economía y Ha- 
cienda, por la que se autorizan modificaciones 
presupuestarias por generación de crédito. 

- Contestación del Gobierno de Navarra a la pre- 
gunta sobre formalización de un acuerdo con el 
Ministerio de Educación y Ciencia para hacer 
efectivas las previsiones del Decreto Foral 1591 
1988, formulada por el Parlamentario Foral Sr. 
Marcotegui Ros. 

- Acuerdo del Gobierno de Navarra de 4 de agosto 
de 1988, en relación con las obras de abasteci- 
miento, saneamiento y travesía urbana de 

- Pregunta sobre los criterios de la equiparación de Valtierra. 
los funcionarios transferidos, formulada por el - Acuerdo del Gobierno de Navarra de 4 de agosto 
Parlamentario Foral D. José Javier Viñes de 1988 en relación con las obras de mejora de 
Rueda. captación, impulsión, almacenamiento, trata- 

- Relación de expedientes tramitados en el primer miento y distribución de las aguas de la ciudad de 
semestre de 1988, al amparo de lo establecido Tudela. 

PRECIO DE LA SUSCKIPCION 
BOLETIN OFICIAL Y DIARIO DE SESIONES 

REDACCION Y ADMINISTKACION 
PARLAMENTO DE NAVARRA 

Imprime Talleres de EDITORIAL ARANZADI. S A ~ Carretera de Aoiz. kilometro 10 - Elcano (Navarra) - Dep Legal NA 180 - 1980 

8 




